
Sys te my ka na li za cji ze wnętrz nej są jed ny -
mi z naj waż niej szych sys te mów in fra struk tu -
ry ko mu nal nej na bar dzo dy na micz nie roz wi -
ja ją cym się ryn ku. W ostat nich la tach pro wa -
dzo ne by ły eu ro pej skie pro jek ty ba daw cze
wy ko na ne w wa run kach rze czy wi stych, któ -
re by ły po moc ne w opra co wa niu norm eu ro -
pej skich w za kre sie pro jek to wa nia i ukła da -
nia ru ro cią gów z two rzyw sztucz nych. Na le -
ży od no to wać opra co wa nie przez Ko mi tet
Tech nicz ny ISO/TC 165 „In ży nie ria ście -
ków” oraz ISO/TC 164 „Za opa trze nie w wo -
dę” pro jek tu CEN/TR 1295-3:2007 [1], do -
ty czą ce go ob li czeń sta tycz nych ru ro cią gów.

Ob cią że nie pio no we prze ka zy wa ne na
prze wo dy jest uza leż nio ne od wie lu czyn -
ni ków, ta kich jak: ro dzaj prze wo du, od -
kształ ce nie prze kro ju po przecz ne go prze -
wo du, ro dzaj grun tu, wy mia ry geo me trycz -
ne wy ko pu lub na sy pu, spo sób uło że nia
prze wo du, po ziom wo dy grun to wej.

Za cho wa nie się rur w grun cie jest uza -
leż nio ne od te go czy jest to ru ra sztyw na
(zdol ność do prze no sze nia ob cią że nia jest
ogra ni czo na przez zła ma nie bez istot ne go
od kształ ce nia prze kro ju po przecz ne go -
za cho wa nie sztyw ne), czy ela stycz na
(zdol ność do prze no sze nia ob cią że nia jest
ogra ni czo na przez de for ma cję - od kształ -
ce nie prze kro ju - pod ob cią że niem rów -
nym gra nicz nej war to ści pro jek to wej, bez
zła ma nia lub ro ze rwa nia - za cho wa nie ela -
stycz ne). Ana li zu jąc roz kład ob cią żeń
dzia ła ją cych na ru ry z two rzyw ter mo pla -
stycz nych oraz tra dy cyj ne, na le ży zwró cić
uwa gę, że nie jest on jed na ko wy. Prze wo -
dy tra dy cyj ne (sztyw ne) np. be ton, ka -
mion ka, że li wo są prak tycz nie nie od -
kształ cal ne, w związ ku z tym po wsta ją ce
od ob cią że nia na prę że nia kon cen tru ją się
w gór nej i dol nej czę ści prze wo du (rys. 1).
Na stę pu je nie ko rzyst ne dla trwa ło ści
prze wo du zwięk sza nie na prę żeń zgi na ją -
cych w ścian kach  oraz zmniej sze nie ob -
cią że nia na grunt znaj du ją cy się w stre fie
bocz nej. Od wrot na sy tu acja wy stę pu je dla
prze wo dów ela stycz nych z two rzyw PVC -
-U, PE i PP. Przy ob cią że niu rur z two rzyw
zmniej sza ją się na prę że nia w gór nej i dol -
nej czę ści prze wo du, jed no cze śnie zwięk -
sza ją się ob cią że nia prze no szo ne na grunt
znaj du ją cy się w stre fie bocz nej (rys. 2).

Dla prze wo dów sztyw nych wzrost ob cią -
żeń ze wnętrz nych zwięk sza ob cią że nia
kon struk cji prze wo du. Na to miast dla prze -
wo dów ter mo pla stycz nych wzrost ob cią żeń
ze wnętrz nych jest prze no szo ny na grunt po
obu stro nach prze wo du, po wo du jąc zmniej -
sze nie ob cią że nia nad prze wo dem.
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● Jak zachowują się rury 

z tworzyw termoplastycznych 

w gruncie?
● Jak zachowują się rury sztywne

w gruncie?
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